
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA N° 206 

 

OGGETTO: ESCLUSIONE DAL COMPRENSORIO CONSORTILE DI UN IMMOBILE SITO IN COMUNE 

DI SAN TEODORO CON CONTESTUALE ANNULLAMENTO DELLE CARTELLE E AVVISI DI 

PAGAMENTO.  
 
Il giorno 14/07/2022, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim dell’AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215 e ss.mm.ii e il Codice Civile Artt. 857 e seguenti Sezione III, Della bonifica inte-

grale;  

VISTO il Regolamento per l'esercizio irriguo e la gestione della rete di dreno consortile, approvato dal Consiglio dei 

Delegati n. 11 del 23.07.2021, esecutivo con provvedimento RAS pr. 16774 del 03.09.2021; 

PREMESSO CHE: 

- a seguito di verifica sulla particella n. 172, Foglio 21, di superficie pari a 202 mq, ricadente nel censuario del Comune 

di San Teodoro, attualmente intestata al Catasto irriguo consortile alla Ditta V.M., è risultato quanto di seguito indica-

to:  

a) il detto immobile risulta ubicato all’esterno del Comprensorio irriguo consortile (Distretto Posada nord);  

b) l’immobile, fin da primo impianto meccanografico (04.06.1985) del catasto terreni dello Stato risulta classato come 

“Ente Urbano” ed è, pertanto, privo di valenza agricola;  

c) l’analisi delle immagini satellitari storiche conferma che l’immobile appartiene al perimetro urbano della borgata 

Budditogliu-Straulas almeno fino all’anno 1968;  

d) allo stato non risultano le condizioni affinché la citata Particella n. 172 permanga ancora tra quelle censite, nel Ca-

tasto Consortile, come aree agricole;  

DATO ATTO, pertanto, che deve quindi provvedersi all’aggiornamento della banca dati costituente il Catasto Consor-

tile eliminando il predetto immobile, erroneamente censito e provvedendo, contestualmente, all’annullamento delle 

cartelle esattoriali (per le annualità dal 2010 al 2016 comprese) e degli avvisi di pagamento (per le annualità dal 

2017 al 2019 comprese) emesse a carico dell’intestatario dell’immobile in argomento;  

RILEVATO altresì che su detta particella non è presente alcun allaccio irriguo e che la superficie dell’immobile, di 

modesta entità (pari a mq 202) generava una contribuzione annua di circa € 5,00, rapportata poi al "ruolo minimo" di 

€ 30,00; 

CONSIDERATA l’opportunità di procedere all’aggiornamento della banca dati consortile come sopra detto anche al 

fine di evitare l’insorgenza di qualunque contenzioso con l'intestatario dell'immobile in oggetto; 

VISTO l'importo irrisorio dei contributi consortili impropriamente emessi nei confronti dell'intestatario dell'immobi-

le; 

SU proposta del Dirigente dell'Area Agrario-Gestionale ing. Lampis; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di escludere l’immobile individuato al Foglio 21, particella n. 172 di mq 202, appartenente al Censuario Comune di 

San Teodoro, dal Catasto consortile, con decorrenza anno 2020;  

2. di annullare, in autotutela, le cartelle esattoriali emesse relative alle annualità dal 2010 al 2016 e gli avvisi di pa-

gamento per le annualità dal 2017 al 2019 emessi a carico dell’intestatario dell’immobile di che trattasi, per un 

importo complessivo pari ad € 299,87, di cui € 209,87 iscritto all'Agenzia delle Entrate-Riscossione ed € 90,00 in 

carico al Consorzio di bonifica della Sardegna Centrale;  

3. di dare atto che l'eventuale recupero forzoso degli importi erroneamente emessi, determinerebbe per l'Ente mag-

giori oneri rispetto all'importo dei contributi emessi fino all'annualità 2019; 

4. di trasmettere la presente determinazione ai competenti Uffici consortili ed all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli 

adempimenti di competenza; 

5. di pubblicare la presente determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consortile 

e di adempiere agli obblighi pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i.. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE A.I.DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

Ing. Antonio Madau 

 
 

proposta n. 684 del 11/07/2022



 

 

 2

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 14/07/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  14/07/2022                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


